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Abstract 
 The aim of the article is to explain the reasons of the fall of Sheikh Hasina’s 
government in Bangladesh and to indicate the geopolitical consequences of this event 
for India. Moreover, the author presents the geopolitical position of Bangladesh, using 
Nicholas Spykman’s Rimland Theory, and examines the historical determinants of 
Bangladesh’s relations with its neighbors. Additionally, the study evaluates 
Bangladesh’s economic and security dynamics, particularly in the context of India-
China rivalry and regional power shifts in the Bay of Bengal. The hypothesis of the 
paper is that, in view of the current geopolitical situation, India must reassess its 
strategy towards Bangladesh, as the growing Chinese influence in Dhaka weakens 
India’s position in the region. In response, India should strengthen its cooperation 
within QUAD and explore alternative diplomatic and economic engagements to 
counterbalance China’s expanding presence in South Asia. 
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Wprowadzenie 
 Bangladesz, ze względu na swoje strategiczne położenie w 
regionie Zatoki Bengalskiej, odgrywa kluczową rolę w kształtowaniu 
równowagi sił w Azji Południowej. Przed 2024 rokiem kraj ten, pod 
rządami Sheikh Hasiny, charakteryzował się względną stabilnością 
polityczną i gospodarczą, co czyniło go istotnym partnerem dla 
sąsiednich państw – w szczególności Indii. Sprawując urząd premiera od 
2009 roku, Hasina kierowała Bangladeszem w duchu sekularyzmu i 
współpracy regionalnej, co pozwoliło na zacieśnienie więzi z New Delhi 
w wymiarach bezpieczeństwa, infrastruktury transgranicznej oraz 
handlu.  
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 W świetle koncepcji Rimlandu Nicholasa Spykmana, Bangladesz 
stanowił ważny element geopolitycznej kontroli nad obszarem Indo-
Pacyfiku, umożliwiający Indii zabezpieczenie ich interesów w zakresie 
bezpieczeństwa morskiego i szlaków handlowych oraz ograniczenie 
rosnących wpływów Chin w regionie (szczególnie w ramach inicjatywy 
Pasa i Szlaku). 
 Autorytarne tendencje rządów, manifestujące się w tłumieniu 
opozycji oraz kontrowersjach związanych z procesem wyborczym, 
wywołały narastające niezadowolenie społeczne, które w 2024 roku 
doprowadziło do obalenia dotychczasowej administracji. Zmiana władzy 
w Dhace otwiera nowy rozdział w historii Bangladeszu, który może 
prowadzić do głębokich przekształceń geopolitycznych w regionie Zatoki 
Bengalskiej. 
 Niniejsza praca bada geopolityczne konsekwencje upadku rządu 
Sheikh Hasiny, ze szczególnym uwzględnieniem jego wpływu na Indię. 
Przyjmuje się, że wydarzenie to osłabi strategiczną pozycję New Delhi w 
regionie, zwiększy chińskie wpływy w Bangladeszu oraz zmusi Indie do 
rewizji polityki wobec sąsiadów. 
 W kontekście teorii równowagi sił, India może stanąć w obliczu 
wzmożenia rywalizacji z Chinami o wpływy w Dhace, a także wzrostu 
wyzwań w obszarze migracji, bezpieczeństwa granic i polityki 
handlowej. Dla New Delhi oznacza to konieczność zmian struktury 
dotychczasowej polityki sąsiedztwa oraz wzmocnienia alternatywnych 
mechanizmów współpracy w ramach Indo-Pacyfiku, by być w stanie 
utrzymać pozycję w przemieniającym się krajobrazie geopolitycznym 
Azji Południowej. 
 
Kontekst upadku rządu Sheikh Hasiny: 
 Upadek rządu Sheikh Hasiny 5 sierpnia 2024 roku, będący 
kulminacją masowych protestów studenckich i wycofania poparcia przez 
armię, zapoczątkował okres głębokiej niestabilności politycznej w 
Bangladeszu, co miało bezpośrednie konsekwencje dla pozycji Indii w 
regionie Zatoki Bengalskiej. Po piętnastu latach rządów, Hasina udała się 
na emigrację do Indii, gdzie wylądowała w bazie lotniczej Hindon pod 
New Delhi. Ten fakt uwypuklił jej zależność od wsparcia tego państwa, a 
jednocześnie postawił Indię w trudnej sytuacji geopolitycznej. Przejęcie 
władzy przez tymczasowy rząd laureata Nagrody Nobla, Muhammada 
Yunusa, zaprzysiężonego 8 sierpnia 2024 roku, zmieniło dynamikę 
regionalną, osłabiając wpływy Indii w kluczowym „geostrategicznym 
węźle” (geostrategic node), jak określa Bangladesz Saul Bernard Cohen w 
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swojej teorii „półksiężyca wewnętrznego” (inner crescent) (Cohen, 
2003). 
 Bangladesz odgrywa kluczową rolę w strategii bezpieczeństwa i 
polityce zagranicznej Indii, przede wszystkim ze względu na swoje 
strategiczne położenie w delcie Gangesu, Brahmaputry i Meghny oraz 
dostęp do Zatoki Bengalskiej, będącej istotnym obszarem dla szlaków 
transportowych łączących Ocean Indyjski z Cieśniną Malakka (Kaplan, 
2010).  
 Stabilność polityczna Dhaki przez lata stanowiła fundament 
decyzji w zakresie polityki zewnętrznej Indii, zwłaszcza w kontekście 
rywalizacji z Chinami, jednak upadek rządu Sheikh Hasiny 
zapoczątkował okres intensywnej niestabilności, który do marca 2025 
roku doprowadził do szeregu wydarzeń o dalekosiężnych 
konsekwencjach. 
 Tymczasowy rząd Muhammada Yunusa, mimo formalnego 
poparcia armii i ruchów studenckich, nie zdołał uzyskać pełnej 
legitymacji politycznej, co przyczyniło się do eskalacji wewnętrznych 
napięć i osłabienia kontroli nad sytuacją w kraju. Po rezygnacji Hasiny 
rozpoczęły się ataki na społeczność hinduską, obejmujące akty przemocy 
wobec osób, świątyń oraz majątków prywatnych. Ludność hinduska 
stanowi 7,5% populacji Bangladeszu, a jej odsetek systematycznie maleje 
od lat 50. XX wieku (Bangladesh Bureau of Statistics, 2022).  
 
Ryc. 1. Zmiany w strukturze wyznaniowej ludności Bangladeszu (1951-2022)  

 
Źródło: Rycina autorska na podstawie Bangladesh Bureau of Statistics, 2022 
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 Według Bangladesh Hindu Buddhist Christian Unity Council, w 
okresie od 4 do 20 sierpnia odnotowano 2010 incydentów 
wymierzonych w mniejszości religijne, w tym 69 ataków na świątynie 
hinduskie oraz aktów plądrowania i podpaleń domów należących do 157 
rodzin. W wyniku tych wydarzeń zginęło pięć osób, z czego co najmniej 
dwie były członkami Ligi Awami, co wskazuje na polityczny kontekst 
części incydentów. Raport Biura Wysokiego Komisarza Narodów 
Zjednoczonych ds. Praw Człowieka (United Nations High Commissioner 
for Human Rights, 2024) potwierdza, że ofiarami przemocy padli także 
muzułmanie Ahmadiyya oraz rdzenna ludność zamieszkująca Chittagong 
Hill Tracts. 
 Niepokoje w Bangladeszu zaingerowały w sytuację wewnętrzną 
Indii, gdzie media i platformy społecznościowe zaczęły rozpowszechniać 
dezinformację dotyczącą skali przemocy. Choć ataki zaszkodziły 
mniejszościom, wiele doniesień internetowych na ten temat miało 
charakter przesadzony lub niepotwierdzony, co utrudniało poprawną 
ocenę sytuacji. Destabilizacja Bangladeszu skomplikowała strategię Indii 
w regionie, zwłaszcza w kontekście rosnących napięć na granicy. 
 Równocześnie Bangladeska Partia Nacjonalistyczna (BNP), 
kierowana przez Khaledę Zię, zyskała na znaczeniu po jej zwolnieniu z 
aresztu w następstwie upadku Hasiny. W lutym 2025 roku BNP ogłosiła 
zamiar zacieśnienia współpracy z Chinami i Pakistanem, co 
bezpośrednio zagroziło interesom Indii. Ta zmiana polityki zagranicznej 
zbiegła się z rosnącą aktywnością grup islamistycznych, takich jak 
Jamaat-e-Islami, które zaczęły podważać świecki porządek promowany 
wcześniej przez Hasinę i wspierany przez Indię. Wzrost jej wpływów 
zwiększał ryzyko dalszej destabilizacji wzdłuż granicy indyjsko-
bangladeskiej, która licząc 4096 kilometrów stanowi najdłuższą granicę 
dzielącą Indię z jakimkolwiek sąsiadem i potęguje wyzwania związane z 
kontrolą migracji oraz bezpieczeństwem. 
 Zmiana układu sił stała się widoczna także w relacjach 
dwustronnych. W grudniu 2024 roku, pod naciskiem środowisk 
nacjonalistycznych, rząd Yunusa zaostrzył kontrolę graniczną i 
ograniczył wymianę handlową, co negatywnie odbiło się na gospodarce 
Indii. Bangladesz pozostaje kluczowym partnerem handlowym Indii na 
subkontynencie, a sama India odpowiada za 12% eksportu tego kraju. 
Wartość wymiany handlowej spadła z 14 miliardów USD w 2023 roku do 
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11 miliardów USD w 2024 roku1. Spór o wody rzeki Teesta, kluczowej 
dla rolnictwa w Bengalu Zachodnim, również się zaostrzył, gdy Dhaka 
zagroziła zerwaniem negocjacji, domagając się większych ustępstw od 
Indii. Współpraca w dziedzinie bezpieczeństwa, która uprzednio była 
jednym z filarów polityki Hasiny, osłabła. Zaostrzenie napięć w relacjach 
dwustronnych już teraz ma poważne konsekwencje dla stosunków 
między Indią a Bangladeszem. Wzrost izolacjonizmu i utrata zaufania w 
regionie z pewnością wpłyną na dalszą destabilizację stosunków między 
tymi krajami, co ograniczy ich zdolność do efektywnej współpracy w 
przyszłości. 
 
Długoterminowe implikacje upadku rządu Hasiny dla Indii w 
regionie Zatoki Bengalskiej 
 Trwająca niestabilność polityczna w Bangladeszu, 
zapoczątkowana upadkiem Sheikh Hasiny, może przekształcić się w 
chroniczny kryzys i osłabić jego rolę jako wiarygodnego partnera na 
arenie międzynarodowej. Biorąc pod uwagę obecne trudności rządu 
Yunusa, istnieje ryzyko, że wybory zaplanowane na 2026 rok nie 
przyniosą stabilizacji, czyniąc Bangladesz państwem o słabych 
instytucjach, podatnym na konflikty wewnętrzne i manipulację 
zewnętrzną, co znacząco ograniczy jego zdolność do współpracy z Indią 
w ramach regionalnej stabilności. Pogorszanie się stosunków indyjsko-
bangladeskich staje się coraz bardziej widoczne w kluczowych obszarach 
geostrategicznych. W grudniu 2024 roku rząd Yunusa, ulegając naciskom 
nacjonalistycznym, zaostrzył politykę graniczną, co szczególnie nasiliło 
napięcia związane z nielegalną migracją, szczególnie w Assamie i 
Bengalu Zachodnim. 
 Wcześniej wspomniany spór o podział wód rzeki Teesta, będącej 
jednym z kluczowych transgranicznych zasobów wodnych między Indią 
a Bangladeszem, zaostrzył się w styczniu 2025 roku, kiedy to Bangladesz 
zagroził zerwaniem negocjacji z Indią. Problem ten, pozostający 
nierozwiązany od dekad, ma istotne implikacje dla bezpieczeństwa 
wodnego oraz stabilności regionu Zatoki Bengalskiej.  Rzeka, będąca 
dopływem Brahmaputry (w Bangladeszu zwanej Jamuną), bierze 
początek w lodowcu Teesta Kangse w Sikkimie, przepływa przez Bengal 
Zachodni, a następnie wpływa do Bangladeszu, gdzie jej wody są 

                                                
1 https://invezz.com/pl/wiadomosci/2024/08/18/polityczne-zamieszki-w-bangladeszu-jak-

rezygnacja-hasiny-moze-wplynac-na-gospodarke-indii/ 



 
Kopońka, K., 2025. Upadek rządu Bangladeszu w 2024 roku i jego geopolityczne 

konsekwencje dla Indii, Przegląd Geopolityczny, 54, s. 71-85. 

 

 

- 76 - 

kluczowe dla rolnictwa w sześciu dystryktach północno-zachodnich, 
zamieszkałych przez około 21 milionów ludzi (Mirchandani, 2016). 
 W Indii rzeka Teesta nawadnia około 922 tysięcy hektarów ziem 
uprawnych w Bengalu Zachodnim, stanowiąc kluczowe źródło wody dla 
milionów rolników w regionie północnego Bengalu. Groźba Bangladeszu, 
zgłoszona w kontekście braku postępu w negocjacjach prowadzonych 
przez tymczasowy rząd Muhammada Yunusa, uwidacznia długotrwałe 
napięcia związane z nierównomiernym dostępem do wód rzeki, 
szczególnie w sezonie suchym (grudzień–marzec), gdy przepływ spada 
do zaledwie 500 milionów metrów sześciennych miesięcznie (w 
porównaniu z 60 miliardami w skali roku)2. Historia sporu sięga 
podziału Indii w 1947 roku, kiedy to im przypadły obszary źródłowe 
Teesty, czyniąc Bangladesz dolnym państwem nadbrzeżnym, zależnym 
od decyzji górnego sąsiada. W 1972 roku utworzono Indo-Bangladeską 
Wspólną Komisję Rzeczną (JRC), która w 1983 roku ustaliła tymczasowy 
podział wód: 39% dla Indii, 36% dla Bangladeszu, pozostawiając 25% 
nieprzypisane3. Porozumienie to wygasło w 1985 roku i nie zostało 
zastąpione żadnym trwałym traktatem. W 2011 roku India i Bangladesz 
były bliskie podpisania nowego porozumienia (42,5% dla Indii, 37,5% 
dla Bangladeszu), lecz Mamata Banerjee, szefowa rządu Bengalu 
Zachodniego, zablokowała umowę, argumentując, że ograniczy to 
dostępność wody dla lokalnych rolników4. Od tamtej pory negocjacje 
utknęły w martwym punkcie, a ostatnie spotkanie JRC w sierpniu 2022 
roku nie przyniosło przełomu. Groźba ze stycznia 2025 roku wynika z 
frustracji Dhaki brakiem elastyczności Indii oraz rosnącymi stratami w 
rolnictwie. Według Międzynarodowego Instytutu Badań nad Żywnością 
(IFFRI) z siedzibą w Waszyngtonie, Bangladesz tracił około 1,5 miliona 
ton ryżu boro rocznie z powodu niedoboru wody w obszarze 
dowodzenia zapory Teesta. Stanowi to około 8,9% całkowitej produkcji 
ryżu w Bangladeszu. IFRI oszacował, że produkcja ryżu w Bangladeszu 
możliwie zostanie zmniejszona o 8% do 2030 r. i o 14% do 2050 r. z 
powodu ograniczonego przepływu wód Teesty5. Nierozwiązany spór 
zagraża stabilności regionu przygranicznego, już obciążonego 
problemami migracyjnymi i bezpieczeństwa. W Bengalu Zachodnim brak 
porozumienia może prowadzić do dalszego spadku ilości plonów i 
wzrostu napięć społecznych, zwłaszcza w sześciu dystryktach zależnych 
                                                
2 http://iasgyan.in/daily-current-affairs/teesta-treaty  
3 https://faolex.fao.org/docs/pdf/bi-17927.pdf 
4 https://asiatimes.com/2024/05/indias-teesta-river-funding-ambition-or-illusion/ 
5 https://thefinancialexpress.com.bd/views/the-political-economy-of-teesta-river 
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od Teesty (takich jak Jalpaiguri czy Cooch Behar). W Bangladeszu susze 
w sezonie suchym silnie kontrastują z powodziami w monsunie, gdy 
Indie otwierają zaporę Gajoldoba Barrage, co dodatkowo komplikuje 
zarządzanie rzeką6. Jeśli nacjonalistyczne tendencje w Dhace, 
promowane przez Bangladeską Partię Nacjonalistyczną po zwolnieniu 
Khaledy Zii w sierpniu 2024 roku, będą się utrzymywać, India może 
stanąć przed koniecznością reorientacji swojej polityki regionalnej. W 
tym scenariuszu New Delhi mogłoby zintensyfikować współpracę z 
Japonią i Australią w ramach QUAD, aby zrównoważyć wpływy Chin na 
obszarze Indo-Pacyfiku, szczególnie w kontekście projektów wodnych, 
takich jak proponowana przez Pekin inwestycja w zarządzanie Teestą za 
1 miliard USD.7 Natomiast negocjacje z rządem Yunusa, który wyraził 
chęć wznowienia rozmów z Indią na ten temat, mogą stworzyć 
możliwość osiągnięcia kompromisu w kwestii wspólnego zarządzania 
rzeką oraz ustanowienia stacji monitorujących przepływ wody.  
 Rosnąca obecność Chin w Bangladeszu stanowi długoterminowe 
wyzwanie geostrategiczne dla Indii. Pekin, w ramach inicjatywy Pasa i 
Szlaku, zaoferował wsparcie dla projektu Teesta River Comprehensive 

Management and Restoration Project, co budzi obawy Indii o 
bezpieczeństwo w regionie Chicken's Neck – wąski korytarzu łączącym 
Indię z ich stanami północno-wschodnimi. 
 W odpowiedzi India rozważa własne rozwiązania w związku 
rzeką Teesta. Podczas wizyty w Dhace w maju 2024 roku sekretarz 
spraw zagranicznych Indii, Vinay Kwatra, wyraził zainteresowanie Indii 
finansowaniem zarządzania i renaturyzacji rzeki Teesta, co stanowi 
istotną zmianę w zaangażowaniu Indii w relacje z Bangladeszem. 
 Bez trwałego porozumienia spór o Teestę może nie tylko osłabić 
pozycję Indii w Azji Południowej, ale także zaostrzyć regionalne 
nierównowagi wodne, potęgowane przez zmiany klimatyczne, takie jak 
cofanie się lodowców w basenie Teesty. Rozwiązanie konfliktu wymaga 
więc nie tylko bilateralnej współpracy, ale potencjalnie trójstronnego 
zaangażowania z udziałem międzynarodowych mediatorów, aby 
zapewnić zrównoważone zarządzanie wodą. 
 
 
 
                                                
6 https://www.dhakatribune.com/bangladesh/323657/flood-washes-away-spur-dam-in-teesta-

river-in 
7 https://southasianvoices.org/southasianvoices-org-geo-m-bd-n-teesta-river-diplomacy-05-

30-2024/  
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Rosnąca obecność Chin 
 Pekin, korzystając z politycznej niestabilności w Bangladeszu, 
zintensyfikował swoje działania w ramach inicjatywy Pasa i Szlaku. W 
listopadzie 2024 roku zawarto porozumienie o wartości 1,2 miliarda 
USD na rozbudowę portu Payra, a do marca 2025 roku Chiny dostarczyły 
Bangladeszowi drony bojowe i okręty patrolowe, wzmacniając swoją 
pozycję w Zatoce Bengalskiej. Chiny od lat umacniają swoją pozycję w 
Bangladeszu poprzez inwestycje infrastrukturalne i współpracę 
handlową. W 2023 roku wartość dwustronnej wymiany handlowej 
między tymi krajami osiągnęła 25 miliardów dolarów, przy czym eksport 
Bangladeszu do Chin wyniósł zaledwie 1 miliard dolarów, co wskazuje 
na znaczną nierównowagę handlową . Chiny są największym dostawcą 
importowanych towarów do Bangladeszu, odpowiadając za około 25% 
całkowitego importu kraju.8 Z perspektywy teorii równowagi sił 
autorstwa Hansa Morgenthaua (1948, s. 125), osłabienie wpływów Indii 
w Bangladeszu stanowi istotny czynnik wymagający od New Delhi 
krytycznej rewizji i dostosowania swojej strategii regionalnej do 
dynamicznie zmieniających się realiów geopolitycznych w Azji 
Południowej. Morgenthau (1948), w swoim fundamentalnym dziele 
Politics Among Nations, akcentuje, że państwa w systemie 
międzynarodowym dążą do maksymalizacji swojej mocy lub jej 
zachowania poprzez mechanizmy równowagi sił, co pozwala im 
skutecznie chronić interesy narodowe w obliczu konkurencji i 
zmienności środowiska międzynarodowego. W tym kontekście India, 
jako dominujący aktor w regionie Azji Południowej, historycznie 
postrzegała Bangladesz jako kluczowy fragment swojej strefy wpływów, 
co wynikało zarówno z uwarunkowań geograficznych, jak i z 
dotychczasowego zaangażowania, w tym wsparcia dla uzyskania 
niepodległości przez Bangladesz w 1971 roku. 
 Destabilizacja polityczna w Bangladeszu po sierpniu 2024 roku, 
połączona z nasileniem chińskiego zaangażowania w regionie Zatoki 
Bengalskiej, zmusiła Indię do ponownego rozważenia swojej polityki 
wobec sąsiadów. Utrata stabilnego partnerstwa z Dhaką skłoniła New 
Delhi do opracowania nowych strategii ograniczających wpływy Pekinu 
w Indo-Pacyfiku. W tym kontekście QUAD, łączący Indię, Stany 
Zjednoczone, Japonię i Australię, zyskał znaczenie jako instrument 

                                                
8 https://www.reuters.com/world/asia-pacific/bangladesh-says-xi-jinping-would-consider-

lowering-interest-chinese-loans-2025-03-28/ 
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geostrategiczny, umożliwiający przeciwdziałanie osłabieniu pozycji Indii 
w Bangladeszu i ochronę szlaków morskich w Zatoce Bengalskiej.   
 Po upadku rządu Sheikh Hasiny handel dwustronny z 
Bangladeszem zmalał, co skłoniło Indię do poszukiwania alternatywnych 
partnerów gospodarczych w ramach forum. W styczniu 2025 roku 
Japonia i Australia zaoferowały pakiet inwestycyjny o wartości 2 
miliardów USD na rozbudowę infrastruktury portowej w Andhra 
Pradesh, wzmacniając morskie zdolności New Delhi. Jednocześnie USA 
wywarły presję na rząd Muhammada Yunusa, proponując w lutym 2025 
roku wsparcie w wysokości 500 milionów USD na odbudowę 
bangladeskiej gospodarki pod warunkiem ograniczenia współpracy z 
Chinami (U.S. Department of State, 2025).   
 Znaczenie QUAD dla Indii uwidacznia się również w rywalizacji o 
kontrolę nad Zatoką Bengalską, kluczową dla bezpieczeństwa szlaków 
handlowych i projekcji siły w Indo-Pacyfiku9. Grupa pełni funkcję 
mechanizmu równoważącego chińską strategię „Naszyjnika Pereł”, w 
której porty takie jak Payra wzmacniają okrążenie Indii (Brewster, 2018, 
s. 45). Długofalowo intensyfikacja działań QUAD może zapewnić Indii 
przewagę regionalną, choć wymaga zwiększonego zaangażowania 
zasobów i potencjalnych ustępstw, co może ograniczyć ich autonomiczną 
pozycję strategiczną.  
 
Geopolityczne konsekwencje dla regionu Zatoki Bengalskiej 
 Geopolityczne konsekwencje upadku Hasiny obejmują 
potencjalną zmianę układów regionalnych, w której inne państwa Zatoki 
Bengalskiej mogą dążyć do wypełnienia próżni politycznej i 
strategicznej, którą pozostawił osłabiony Bangladesz. Mjanma, mimo 
własnych wewnętrznych konfliktów, zyskała na znaczeniu po sierpniu 
2024 roku jako alternatywny partner dla Chin. W styczniu 2025 roku 
Pekin ogłosił nowe inwestycje w port Kyaukphyu w ramach korytarza 
gospodarczego Chiny-Mjanma, co wzmocniło jej pozycję w regionie 
(Kavi, 2024). Sri Lanka, borykająca się z kryzysem gospodarczym, 
również zaczęła pozycjonować się jako potencjalny sojusznik zarówno 
dla Indii, jak i Zachodu. W lutym 2025 roku Colombo podpisało umowę z 
Indiami na wspólne patrole morskie w Zatoce Bengalskiej, mające na 
celu przeciwdziałanie chińskiej obecności10. Nepal, choć pozbawiony 

                                                
9 https://www.state.gov/joint-statement-by-the-quad-foreign-ministers/ 
10 https://www.pmindia.gov.in/en/news_updates/india-sri-lanka-joint-statement-fostering-

partnerships-for-a-shared-future/ 
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dostępu do morza, może wykorzystać swoje położenie między Indią a 
Chinami by zwiększyć własne wpływy dyplomatyczne, szczególnie w 
kontekście sporów wodnych z Bangladeszem i Indią. Te przemieszczenia 
wskazują na możliwość przekształcenia regionalnego układu sił, w 
którym Zatoka Bengalska staje się coraz bardziej intensywną strefą 
rywalizacji między Indią a Chinami. Wzrost znaczenia tego akwenu jako 
areny konfrontacji mocarstw potwierdza teorię Rimlandu Nicholasa 
Spykmana, która podkreśla kluczową rolę obszarów przybrzeżnych w 
globalnej równowadze sił (Spykman, 1944).  

Bezpieczeństwo regionalne w Zatoce Bengalskiej uległo 
pogorszeniu w wyniku niestabilności Bangladeszu, co bezpośrednio 
wpłynęło na sytuację w Indii i Mjanmie. Od sierpnia 2024 roku 
odnotowano wzrost incydentów na granicy indyjsko-bangladeskiej, w 
tym starcia związane z nielegalną migracją. W grudniu 2024 roku 
Bangladesz zaostrzył kontrole graniczne, co doprowadziło do protestów 
i napięć we wcześniej wspominanych stanach Assam i Bengal Zachodni, 
gdzie doszło do zamieszek. Granica z Mjanmą, szczególnie w regionie 
Cox’s Bazar, stała się miejscem intensywnego przemytu broni i 
narkotyków. Służby bezpieczeństwa odnotowały wzrost aktywności 
zorganizowanych grup przestępczych, dalej osłabiając stabilność 
regionu11. 
 Także gospodarka Zatoki Bengalskiej odczuła skutki kryzysu 
politycznego w Bangladeszu. W 2024 roku handel transgraniczny między 
Indią a Bangladeszem spadł o 15%, co negatywnie wpłynęło na 
gospodarki indyjskich stanów przygranicznych, zwłaszcza Bengalu 
Zachodniego i Tripury. Chiny wykorzystały ten kryzys i w marcu 2025 
roku projekty infrastrukturalne, takie jak rozbudowa portu Payra i nowe 
elektrownie, w ramach inicjatywy Pasa i Szlaku12. W wyniku tego Sri 
Lanka i Mjanma podpisały nowe umowy z Pekinem dotyczące 
infrastruktury morskiej i dostaw energii, co wzmocniło ich gospodarcze 
powiązania z Chinami, kosztem Indii. 
 Zacieśnienie relacji między Chinami a Mjanmą przyczyniło się do 
wzrostu strategicznego znaczenia portu Kyaukphyu, w którym w 
styczniu 2025 roku Pekin ogłosił kolejne inwestycje w ramach chińsko-
mjanmańskiego korytarza gospodarczego13. W lutym 2025 roku Sri 

                                                
11 https://www.konflikty.pl/historia/czasy-najnowsze/widmo-krazy-nad-mjanma/ 
12 https://www.powermag.com/chinas-belt-and-road-initiative-is-reshaping-global-power-

infrastructure/ 
13 https://www.irrawaddy.com/news/myanmar-china-watch/myanmar-junta-pushes-key-

chinese-projects-in-rakhine-despite-looming-aa-threat.html 
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Lanka zawarła porozumienie dotyczące ochrony bioróżnorodności 
morskiej, jednak brak jest informacji o podpisaniu w tym samym 
miesiącu umowy z Indią w sprawie wspólnych patroli morskich. 
Niemniej jednak, już w grudniu 2024 roku oba państwa potwierdziły 
swoje zobowiązanie do współpracy w zakresie bezpieczeństwa 
morskiego, obejmujące wspólne ćwiczenia oraz współdziałanie w 
ramach Colombo Security Conclave14. Tymczasem Nepal zintensyfikował 
działania dyplomatyczne zarówno wobec Indii, jak i Chin, starając się 
wykorzystać swoje strategiczne położenie do wzmocnienia pozycji 
geopolitycznej (Bisht, 2020). 
 Przemiany w układzie sił geopolitycznych w regionie Zatoki 
Bengalskiej nie stanowią już wyłącznie teoretycznej możliwości, lecz 
znajdują odzwierciedlenie w realnych działaniach zarówno państw 
regionu, jak i globalnych mocarstw, co potwierdza rosnącą intensywność 
rywalizacji strategicznej. Dynamika ta wpisuje się w ramy teoretyczne 
zaproponowane przez Spykmana, według którego kontrola nad strefami 
przybrzeżnymi, stanowiącymi pomost między morzem a lądem, odgrywa 
kluczową rolę w kształtowaniu globalnego układu sił (Spykman, 1944, s. 
43). Wzrost znaczenia Zatoki Bengalskiej jako obszaru strategicznego 
wynika z jej położenia na styku szlaków handlowych, zasobów 
naturalnych oraz rosnących ambicji mocarstwowych państw regionu, co 
czyni ją istotnym elementem współczesnej geopolityki. 
 Bezpieczeństwo regionalne w obszarze Zatoki Bengalskiej uległo 
znaczącemu pogorszeniu, co jest bezpośrednio związane z narastającą 
niestabilnością polityczną i społeczną w Bangladeszu. Ta sytuacja ma 
poważne implikacje dla sąsiednich państw, w szczególności dla Indii i 
Mjanmy, które zmuszone są mierzyć się z konsekwencjami destabilizacji, 
którymi są stale wywiązujące się konflikty. W odpowiedzi na te 
wyzwania, w grudniu 2024 roku rząd Bangladeszu wprowadził 
zaostrzone kontrole graniczne, co jednak spotkało się z reakcją ze strony 
najbardziej dotkniętych indyjskich stanów: Assamu i Bengalu 
Zachodniego, gdzie doszło do eskalacji napięć na tle społeczno-
politycznym15. 
 W kontekście teoretycznym, sytuacja ta ilustruje zależności 
między bezpieczeństwem wewnętrznym państwa a stabilnością 

                                                
14 https://www.pmindia.gov.in/en/news_updates/india-sri-lanka-joint-statement-fostering-

partnerships-for-a-shared-future/ 
15 https://www.theguardian.com/world/2024/dec/05/india-bangladesh-relations-sour-as-

tensions-rise-over-attacks-on-hindu-minority 
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regionalną, co wpisuje się w szerszą dyskusję na temat wpływu słabości 
instytucjonalnych na bezpieczeństwo międzynarodowe (Rotberg, 2004). 
Granica Bangladeszu z Mjanmą, zwłaszcza w rejonie Cox’s Bazar, stała 
się obszarem intensywnej działalności przestępczej, co jest bezpośrednio 
powiązane z osłabieniem zdolności operacyjnych bangladeskich służb 
bezpieczeństwa po upadku rządów premier Sheikh Hasiny (UNODC, 
2025). Jednocześnie obserwuje się narastanie ekstremizmu religijnego, 
co znajduje wyraz w atakach na mniejszość hinduską oraz odrodzeniu 
aktywności ugrupowań takich jak Jamaat-e-Islami, które dążą do 
destabilizacji porządku politycznego i społecznego. Atak na posterunki 
policji w Chittagong, w wyniku, którego zginęło 15 funkcjonariuszy, 
ujawnił poważne wyzwania stojące przed nowym rządem w zakresie 
utrzymania kontroli nad sytuacją wewnętrzną16. 
 W kontekście teoretycznym, sytuacja ta ilustruje zjawisko 
kruchości państwa, które charakteryzuje się utratą monopolu na 
przemoc przez władze centralne oraz wzrostem wpływów 
niepaństwowych aktorów zbrojnych. Dodatkowo, zgodnie z teorią 
security dilemma autorstwa Herberta Butterfielda, osłabienie jednego 
państwa w regionie może prowadzić do reakcji łańcuchowej, 
destabilizując sąsiednie kraje i zwiększając ryzyko konfliktów 
transgranicznych (Butterfield, 1951). 
 
Podsumowanie 
 Destabilizacja polityczna Bangladeszu po upadku rządu Sheikh 
Hasiny stworzyła dla Indii poważne wyzwanie geopolityczne, jednak 
istnieje możliwość, że długoterminowa stabilizacja w Dhace mogłaby 
złagodzić te trudności i stworzyć nowe perspektywy dla polityki 
regionalnej New Delhi. Tymczasowy rząd Muhammada Yunusa, mimo 
braku pełnej legitymacji politycznej i wewnętrznych napięć, może 
poprzez wybory zaplanowane na 2026 rok ustabilizować sytuację, jeśli 
zdoła zbudować konsensus między armią, ruchami studenckimi i 
partiami politycznymi, takimi jak BNP. W kontekście teorii równowagi 
sił Morgenthaua (1948, s. 125), powrót stabilnego rządu w Bangladeszu 
mógłby ograniczyć przestrzeń dla chińskiej ekspansji, zmniejszając 
presję skierowaną na Indię i umożliwić odbudowę współpracy 
dwustronnej. 
 Kluczowym czynnikiem byłoby zrównoważenie przez Dhakę 
relacji z Indią i Chinami, co wymagałoby od Yunusa lub przyszłego rządu 

                                                
16 https://aippnet.org/joint-statement-call-for-urgent-action-on-repeated-violence-in-cht/ 
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przyjęcia strategii „multi-alignment” – podejścia charakterystycznego dla 
państw południowoazjatyckich dążących do autonomii wśród 
rywalizujących mocarstw (Kapoor, 2023, s. 78). Potencjalne negocjacje z 
New Delhi w sprawie sporu o wody Teesty, który zaostrzył się w 
styczniu 2025 roku, mogłyby stanowić punkt wyjścia do odnowienia 
zaufania. W zamian India mogłaby zaoferować wsparcie gospodarcze, 
przykładowo poprzez inwestycje w odbudowę infrastruktury 
Bangladeszu, co osłabiłoby atrakcyjność chińskich projektów, takich jak 
rozbudowa portu Payra (China Ministry of Commerce, 2024).  
 Taka stabilizacja wpłynęłaby na bezpieczeństwo regionu Zatoki 
Bengalskiej, redukując incydenty graniczne i intensyfikujący się 
ekstremizm – zjawiska widoczne w atakach w Chittagong w 
październiku 2024 roku. Odbudowa wymiany wywiadowczej z Indią 
mogłaby wzmocnić walkę z grupami takimi jak Jamaat-e-Islami, 
przywracając Bangladeszowi rolę bufora przeciwko chińskim wpływom. 
W świetle teorii Rimlandu Spykmana (1944, s. 43), stabilny Bangladesz 
pozostałby kluczowym elementem indyjskiej kontroli nad Indo-
Pacyfikiem, zmniejszając zależność New Delhi od QUAD czy 
alternatywnych sojuszy z Mjanmą i Sri Lanką. Niemniej jednak sukces 
tego scenariusza zależy od zdolności Bangladeszu do przezwyciężenia 
wewnętrznych podziałów, co w obecnych warunkach pozostaje 
niepewne.  
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Streszczenie 
Celem artykułu jest wyjaśnienie przyczyn upadku rządu Sheikh Hasiny w 

Bangladeszu oraz wskazanie geopolitycznych konsekwencji tego wydarzenia dla Indii. 
W tym celu autor przedstawia pozycję geopolityczną Bangladeszu, wykorzystując 
teorię Rimlandu Nicholasa Spykmana, oraz analizuje historyczne uwarunkowania 
relacji Bangladeszu z sąsiadami. Ponadto badanie ocenia dynamikę gospodarczą i 
kwestie bezpieczeństwa Bangladeszu, szczególnie w kontekście rywalizacji indyjsko-
chińskiej oraz zmian układu sił w regionie Zatoki Bengalskiej. Hipoteza artykułu 
zakłada, że w obliczu obecnej sytuacji geopolitycznej India musi dokonać ponownej 
oceny swojej strategii wobec Bangladeszu, ponieważ rosnące wpływy Chin w Dhace 
osłabiają pozycję Indii w regionie. W odpowiedzi India powinna wzmocnić współpracę 
w ramach QUAD oraz poszukiwać alternatywnych rozwiązań dyplomatycznych i 
ekonomicznych, aby zrównoważyć rosnącą obecność Chin w Azji Południowej. 

 
Słowa kluczowe: Chiny, Bangladesz, India, Zatoka Bengalska, niestabilność polityczna, 
Czterostronny Dialog Bezpieczeństwa. 


